Partindo desse texto, parece que o Doutor Solene entendeu a distinção como se o ser da existência atual importasse *in recto* a eficiência da essência, não, porém, (formalmente numa referência para o Criador, mas somente *in obliquo*. De mais a mais, a interpretação da doutrina sobre a relação que a existência atual encontra, dificilmente pode se fazer, de outro modo, sem prejuízo da sua exposição a respeito da participação do existir, como acima referimos.

Se considerarmos, agora, a opinião exposta pelo próprio Egídio no mesmo *theoremata XIX*, a respeito de conceber a distinção entre essência e existência, como sendo entre coisa e determinação da coisa, também aí será evidente a dependência de Baconthorp em face de Egídio.

A determinação da essência – diz ele – pode-se entender de dois modos: de um modo, como sendo realmente diferente, e põe numericamente identificada com aquilo que determina. De outro modo, não como numericamente identificada com o mesmo, de modo semelhante como a extensão da matéria pode ser entendida nestes dois modos quando, pois, dizemos que o existir não é determinação da essência [...]. não nos referimos à determinação que difere realmente, porque desse modo a essência é verdadeiramente determinada pelo existir, como por algo que difere dela realmente. Como, porém, poderia alguém dizer que, tal como a matéria e a sua extensão – a qual se pode dizer que seja determinação da mesma, não são coisas diversas, mas que essa extensão é somente certo modo de se haver – assim, a essência e o existir não

²⁴“[...] ante esse actuale solum habet existere in mentis conceptu [...] sola ratione differt ab essentia creaturae, nec potest ei abesse, quia non habet illud ab alio effective sed solum formaliter. Unde propter identitatem rei et inseparabilem concomitantiam rationis utriusque esse, scilicet talis et essentiae rei, potest dici de essentia creaturae quod ipsa est suum esse participatum formaliter, licet non effective, sicut de eo dicitur quod est ipsum esse simpliciter et absolutum non participatum nec formaliter nec effective. Si vero loquimur de secundo esse creaturae illud, licet non differt re ab essentia creaturae, non tamen differt ab illa sola ratione, inquantum intellectus diversis conceptionibus capit de ea quod est et quod tale quid est substantia, vel accidens, sed etiam differt ab illa intentione, quia quantum ad tale esse, ipsa essentia creaturae potest esse et non esse. Esse enim habet inquantum alterius effectus quidam est, non esse autem habet de se” (*Ms. Vat. Lat. 299, fol. 6^v - 7*).